Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quidque is fugere,
quid agere debeat, quam exactissimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.

VD18 90637054

Discursus XI. De Sacræ Confessionis beneficio. Ut cognoscatur, in quo
beneficiorum gradu ponenda sit Sacra Sacramentalis Confessio,
demonstratur, in utilitatem nostram simul Dei manum & cor, hoc est, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51667](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-51667)

DISCURSUS XI.

De Beneficio Sancte Confessionis.

*I*UAMVIS Servator no-
ster Christus IESUS
universum pro bene-
ficiis, in Iudeorum
Gentem collatis
ingratissimum
illam sic expertus,

nihilominus non reperio unquam il-
lum de ingrato aliquo tantum doluis-
se, quantum de decem illis leprosis, qui
mundati non rediverunt, ut gratias a-

Luc. 27 gerent. Nonne decem mandati sunt, &
17. novem ubi sunt? Non est inventus, qui
rediret & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.

Putatisne exprobationem
istam carere mysterio? haud sanè. My-
sterium est, quod sicut lepra erat
figura peccati, sic sanitas leproso
reddita erat figura Confessionis, cuius
virtute anima nostra mundatur; si mo-
dò dolenter peccata sua Sacerdoti aperi-
rat: quod tunc Servator significare
volut, quando leprosis remedij loco
præcepit, non ut tantum accederent
Sacerdotes, ite ad Sacerdotes, sed quod
amplius est, ut Sacerdotibus se ostend-
erent. Itē ostendite vos Sacerdotibus.
Cùm ergo ille vehementer etiam ar-
que etiam desideraret, ut inestimabi-
le Confessionis aded salutaris Benefi-
cium intimè agnosceremus, eidē
que debitas ageremus gratias, ideo
tantopere à novem istis viris recens
mundaris grāti animi significationem
efflagitavit; tamque indignè rusticam

illorum oblivionem tulit. Nolle
equidem potiori jure modò enim
contra nos Christum querendi habe-
re ansam, metuo tamen. Quis enim
est, qui, quantum pat est, hoc salutis
restimes balneum, ab ipso Salvatore,
suo ipsiusmet Sanguine præparatum,
quotiescumque à Sacerdore absolu-
tur? Quamobrem necesse erit, urpli-
ribus diebus diligenter admodum de
hac materiâ ego differam, vos vero,
ut attentas mihi aures præbeatis.

II. Non credo, in ullo alio à Deo
nobis præstito Beneficio aded divi-
nas elucidare prærogativas, quā in
Confessione Sacramentali. Quis ve-
rò nimis longum foret, de omnibus
sermocinari, singillatim de solis du-
bus differam, Omnipotenti scilicet,
& Bonitate. Non ita pridem Prin-
ceps quidam Italus in aciem produ-
rus, argutum hoc dictum expansi
vexillis inscribi curaverat: *Nec ma-
nus deest, nec animus.* Unde, si bona
ejus venia lieet, ad scopum nostrum
similem ejus cogitationi efformare
effigiem, desidero, ut Penitentia, simili
hodie vexillo expanso, finat messe-
re interpretet ejus Lemmatis; vobis
que palam facere, quomodo in benefi-
cio Penitentiae singulari ratione Ma-
nus Dei concurrat, id est Omnipoten-
tia; & Animus, seu Cor, ejusdem in-
quam Dei Bonitas.

III.

I.

III. Primo quidem operam suam confert Omnipotens: quandoquidem illa magis, quam unquam hic peccatum querit destruere. Considerate, quomodo fermores quævis faciliter corruptur, quam producatur. Atque ut hinc longe non abeamus, Templum hoc, in quo sumus, intuemini; quot putatis dies ad tantam molem educendam fuisse necessarios? Pro qui sumptus, quo contractus qui labores? Nihilominus exiguis modis terre motus sufficeret ad id totum in lapidum congeriem reducendum. Alice se res habet cum peccato, summam semper cum facilitate id committitur: unus enim aspectus, unicum verbum, unica cogitatio sufficit ad illud complendum; quando vero commissum est, ah quam ex natura sua difficile est illud reducere ad pristinum non esse! Tam difficile est, ut ex omnibus creaturis possibilibus nulla vim habeat illud abolendi. Si te integreret mons obrueret, verum est, eas tibi non suppetere vires, ut solus eum a te excutias, tisque ab incumbente mole liberes. Quod si vero omnes mortales conspirarent ad operem tibi ferendam, facile per illum viam tibi aperirent; multoque magis ex Angelorum numero alius licet solus, id praestare posset, vix ullo conatu adhibito. Sed non sic se habet peccatum. Posito, quod omnes simul Patriarchæ, omnes Prophetæ, omnes Apostoli, omnes Martyres; omnes Confessores, omnes Virgines, omnes Angeli, Archangeli, Throni,

R.P. Segneri S. I. Christ. Inscr. Tom. III.

Dominationes. Principatus, Potestates, Virtutes, Cherubini, Seraphini, verbo, ora Militans Ecclesia & Triumphans, quanta quanta est, simul omnes vires suas conjungerent; omnis, inquam, hic conatus, & quidquid praeterea robotis & virtutis creatæ excogetare potestis, minus sufficiens esset ad unicum peccatum destruendum, quam formicæ alicuius impulsus ad Alpes commovendas. Nullum superest remedium. Qui in peccatum lapsus est, æternum sub illo hæreret, si manum suam non applicaret Deus; ad pondus illud immensum ab eo removendum. Hinc Davidi per Prophetam Nathan dictum fuit. *Transtulit Dominus peccatum tuum à te;* ut pœnitens hic Rex agnosceret, vim ab Omnipotentiæ adhibitam, auferendo immobilem ab humeris ejus contractæ noxa molem, nullam, quam virtute divinâ dimovendam. Ad ejiciendos Cælo prævaricatores Angelos, canebat Beata Virgo, ulum esse Deum brachio *Luc. 2, suo;* *Fecit potentiam in brachio suo.* Ibi *15. A.* vero, si quod res est, advertere volimus, ulus est Deus brachio suo Metaphorico, id est, Sancto Michaëli Archangelo, primo suo ministro, qui cum Angelis, quorum adhuc fides integra, sub sua signa collectis, robore & numero rebellium exercitu superioribus, Luciferum cum omnibus suis sequacibus debellavit. *Dispersit superbos mente cordis sui.* Aliud est, quando de impugnando agitur peccato, sicut peccatum ipsum, non vero solus ille, qui peccavit, dispercat.

T

reat.

DISCURSUS UNDECIMIUS,

145
I. 51. 9. Tum enim Mētaphoricum Del
brachium non sufficit: Naturali opus
est, ad quod olim allusit Isaias, quando
Ps. 43. 25. dixit, *Consurge, consurge, induere fortis-
tudinem brachium Domini.* Hic enim
omnium possibilium creaturarū cona-
tus ad studia simul conjuncta actum
agerent: ipsa Omnipotētia Deo pro-
pria requiritur. *Ego sum, qui deleo ini-
quitates tuas propter me.*

IV. Pauci interim sunt, qui serio-
cum Davide magnam illam, quam
Deus in peccato per Pœnitentiam de-
lendo exercet, potentiam perpen-
Ps. 70. 26. dant: *Introibo in potestias Domini Plu-*
rimi tantum obiter rem istam consi-
derant: & qui tam facilis negotio à
Deo, & Sacerdotis quidem operā,
qui tandem & ipse homo est, de-
letur, parvi aestimatur. Sed quantum
hæc aestimatio à vero aberrat? Quod
enim facilitatem attinet, hæc potius
evidenter non exiguum, à Deo contra
peccatum in Confessione exercitam
virtutem demonstrat, sed summam
omnino. Quantò velocius pondus
aliquid amovendum est, tanto validius
debet esse machina, à qua dimo-
vetur. Cùm verò peccatum sit pon-
Ps. 37. 5. dus immensus; onus grave, fateri
oporet, infinitam esse brachij istius
virtutem, quod in instanti illud amo-
vet. Mundus magni facit Alexan-
drum; quia is decem annorum spacio
plurimas excidit urbes; plurima solo
equavit munitamenta, vastavit Provin-
cias, potentissimos internectione de-
levit exercitus, complures sibi subje-
I. Mach. 2. 3. ctit Nationes. Accepit spolia multitu-
dinis genitum. Quanto tamen posteriori

jure, titulus Magni, illi convenire:
si omnia hæc solo labiorum motu ef-
ficere potuissent? Id verò, & infinites
amplius, Deus operatur in Confe-
ssione. Solo paucarum vocum fono
à Sacerdote prolatarum rem facit
majorem, quā si alium Mundum,
isto multò grandiore, & venustio-
rem conderet. Ratio est, quia ju-
stificando peccatorem non solum
Mundum aliquem, multò sublimiori-
bus & splendidioribus perfectioni-
bus prædictum efficit, quæ cuvis una-
cum gratiâ conferuntur, sed format,
ex magis terribili & tenebrisca ab-
yssō, quale est terribilissimum cul-
pæ nihilum, eundem extrahendo.

V. Nec quia tam magnam homi-
nibus communicavit potestatem, illa
desinit esse divinissima; quia à Christo
descendit, quam immediate à Pe-
tre accepit. *Pater omne iudicium de-
dit Filio.* Et immediate etiam com-
municat Sacerdotibus, dicendo illis,
quidquid solveritis super terram, so-
lutum etiam erit in celis. Quare ille
ceteri homo sit, qui abolivit à peccatis
illāque absolutione plusquam infer-
nalia destruit monstra; nihilominus
quia tanquam Del locum tenens ab-
solvit, ideo potestas ejus omnino di-
vina aestimari debet. Verum est, aquas
thermarum variis mederi morbis; ac
quia hanc virtutem hauriunt à subter-
raneis metallorum venis, quas per-
meant, ideo hæc earum virtus & ef-
ficacia tantifit, quanti ipsa virtus me-
tallorum propria, à qua derivatur. O
quanta ergo res est Confessio! Si
Deus yobis oculos aperiret ad stupe-
dam.

dam hanc efficaciam intelligendam, dum crenitis Sacerdotem elata supra vos manu verba hæc auctoritatis plenissima pronunciantem, *Ego te absolvō*, stupore attoniti interram cadentis, nec amplius in cordibus vestris remaneret spiritus, quo aliquid aliud in terris mirari possetis. Nostra vero in peccati malitiā pernoscendā hebetudo impedit, quod minus magni hujus Sacramenti potentiam, ut decet, admireremur, quod tantum cum facilitate venenum aliquia immedicabile tollit & disperdit.

VI. Interim dum noxas enumeraturi accedis Sacerdotem, & initio, ut laudabilis mos obtinuit, dicitis, *Confiteor DEO Omnipotenti*, memineritis Matrem Ecclesiam, hæc ori vestro verba ingerere, ut intelligatis; divina opus esse Omnipotentia, culpis vestris vos exonerare; ideoque quanto gratiores pro hac gratiâ esse debetis, tanto quoque cautores esse oportet, ne in futurum redeentes ad vomitum tali favore indignos vos redatatis. Et quod hoc ita sit, rem audite judicio vestro forte incredibilem, sed certissimam. Omnipotentia divina peccatori ignoscendo, eumque justificando majorem exerit potentiam, quam cum omnes Diabulos, omnésque quorquot demum sunt, damnatorum animas in gehennam præcipitavit, quemadmodum absque ullâ comparatione multò majus forer prodigium, solum aliquid fluens versus scaturiginem suam retroagere, quam omnibus Mundi fluijs in mare se effundendi cursum

relinquere. Unde si supra Inferorum portas sapienter hæc incidereur epigraphæ, quam olim Pharaon lens volens protulit: *Digitus DEI hic est*; seu: *Hic ad rebellem castigandum populum dextre sine digito DEUS uictr*: è diverso in facrorum Tribunalium apice hic Davidis versus rectissime exararetur: *Dextera Domini fecit virtutem*; Non enim magna est illa potentia, quam DEUS contra peccatores demonstrat, quando in perditionem illos sinit præcipitari (est enim hæc à naturâ ipsâ peccato decreta) at verò immensa & infinita est illa, quam exhibet, quando eorum aliquem ab exitio revocat, & pro eo, quod illum in nihilum redigat (quemadmodum omni momento meretur (peccatum potius ab eo admissum penitus abolet & extinguit. Certum est, Ecclesiam verbis hisce disertissimis laudare DEUM. Deus, qui Omnipotentiam tuam parcondo maximè & miserando manifestas, non puniendo, sed parcondo, non mandando, sed miserendo, quia major quoad nos divini brachij exeritur vis, ubi illud magis in operando obstaculum superat.

II.

VII. Quod si in beneficio Pœnitentiae adeat DEI manus, non minus etiam ibi cor DEI appareat: æqualis enim est Potentia immensa illa Bonitas, quæ hic manifestatur. Magnus fuit certè amor ille, quo in hominem Deum ferebatur, quando à Princípio Mundi post infastum culpæ naufragium hanc illi pœnitentie tabulam

T 2 por

DISCURSUS UNDECIMUS.

148

porrexit, quā ad littus appellere posset, damnunque resarcire. Major nihilominus fuit absque comparatione illa Bonitas, quā hanc ipsam tabulam, tanquam grandiorē aliquam navem, ipsi variā placuit, ut sic loquar, instruere suppelleatili, simpliēm p̄nitentię virtutē ad Sacramenti dignitatē evehendo, cuius virtute ipsem Christus speciali modo indies nobis fit Sapientia, Justitia, Sanctificatio & Redemptio, juxta illud Apostoli: *Christus Gallus est nobis Sapientia à Deo, & Justitia, & Sanctificatio, & Redemptio. Fit nobis Sapientia, dum culpas nostras scrutamus; malorum enim commissi gravitatem nos docet agnoscere. Fit Justitia, dum nosmet accusamus; infundit enim dolorem, & propositum ad Sanctificationē sufficientia. Fit nobis Sanctificatio, dum liberi pronunciamur? cum gratiam tum restituat sanctificantem. Fit Redemptio; dum praescripto à Sacerdote penali opere satisfacimus: quia de suo supplet, quidquid præter id, quod agimus, ad satisfaciendum ceteroquin requireretur. Profectò si ad tolerandum vel tantillo temporis spatio peccatorem immensa DEI requiritur Misericordia, quā tandem Misericordiā opus erit ad veniam illidam? In Magnatibus non est ratiōr virtus, quā tolerantia, præcipue verò injuriarum. Quod pauper aliquis homo eas ferat, mirandum non est; quis enim nescit, aquas omnes descendere in valles; nec ideo valles conqueri? Sed quod Princeps aliquis easdem patienter toleret, qui cel-*

1. Cor.
30.

sissimi instar montis communem excedit hominum conditionem, propositio est simillimum. Quapropter illa Philippī Secundi Regis Hispaniarum gatentia magni fuit astimata, quando, prolixis ad Ponitiscem Maximum propriā manu scriptis litteris, cū Ephebum jussisset injicere pulverem arenarium, ille verò incuria utramcum affudisset, nihil aliud reposuit, quām: *alii ergo exaranda est Epistola. Errat tamen hic non studiosā nequitia, sed à dormitiente, & in seram noctem vigili adolescentē admisus est. Ceterū quis est ille Regum, qui à subditorum aliquo injuriam studio & datā operā sibi illatam, æquo fera animo? Leges infamem pronunciant, quicunque pro lœsa Majestatis reo intercedere præsumit: imò non ita pridem in Gallijs præcipue nobilitatis Vir viginis annorum carcerem, & quidem artissimum perferte debuit, solùm quia in quorundam nobilium coronā non satis advertens, quid diceret, hæc verba protulit: Hac nocte somniavi à me Regem interfici. Tanti etiam magni Principes injutias sibi illatas faciunt, ut etiam de ijsdem somniare criminis ducant; indignum etiam sit & infame, intercedendo illas remissione & gratiā dignas judicare. Qualis ergo erit illa ac quanta Bonitas, quā Majestas infinita non solùm Proditores suos in terris tolerare dignatur, sed etiam denuo in gratiam recipit, constanti & ex animo datā per Confessionem veniā, omnia eorum peccata quasi lapidem ponderosissimum in mari abyssum projicendo,* unde